2.1 Achado de Auditoria 

2,1.1 Situação encontrada 

Conforme relatório preliminar, após detida análise foi constatado: 

a) Utilização de material diverso do licitado, sem autorização expressa da autoridade 
competente; 

b) Houve dano ao erário no valor de R$ 7.952,95 (sete mil novecentos e cinquenta e 
dois reais e noventa e cinco centavos; 

c) Não houve comprovação de abertura de PAD face ao servidor que deu causa ao 
dano; 

d) Não houve comprovação de glosa ou recomposição do erário por parte da Secretaria 
Municipal de Obras e Meio Ambiente, 

2.1.2 Objetos e evidências nos quais o achado foi constatado

[...]

controladoriageraíconselheiroksfaie te. mg.gov.br  

Página 3 de 7 

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIEZ''j 
Controladoria- Geral do Município - CGM / 66 

¶! CONTR) 
instrumento e/ ou procedimento hábil, acarretando dano ao erário. 

2.1.6 Dano ao erário 

=> R$ 7.952,95 (sete mil novecentos e cinquenta e dois reais e noventa e cinco 
centavos) a serem corrigidos. 

2.1.7. Responsáveis 

Marcelo Magno Sana Moreira Neves, titular da pasta e ordenador de despesas cujas 
medições de valores pagos a maior foram subscritas e autorizadas para pagamento. 

Breno Augusto Rezende, engenheiro responsável pela fiscalização da obra, conforme ART,

[...]

436/440 apresentam justificativas e as fis. 442/443 os responsáveis manifestaram: 

"não existe piso podotátil em ladrilho hidráulico de concreto nas dimensões 20x20cm; que 
o valor total pago ao serviço descrito no Item 7.3 considerando o valor efetivo empregado e 
o valor total é de R$ 14.173,92 (quatorze mil cento e setenta e três reais e noventa e dois 
centavos); Não houve autorização expressa na substituição dos pisos. A decisão 
pela troca do material foi tomada apenas com base em avaliação técnica; O 
responsável técnico pela fiscaliza ção/monitoramento da obra é Breno Augusto Rezende,